
 

Sapienza Università di Roma  
Dipartimento di Scienze medico   
Chirurgiche e di Medicina Traslazionale 
Via di Grottarossa 1035/1039 -  00189   Roma 
T. (+39) 063377.6113 – 5119 - 5381 F.(+39) 06 33776342 
Viale del Policlinico, 155 – 00161 Roma 
T.(+39) 06 49979796 – F. (+39) 06 49979798 
c.f..80209930587 p.iva 02133771002  
 

Prot.nr.  del  

 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
 
Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n.165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni); 
Visto  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 

autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’26/11/2020 con la quale è 
stata autorizzata l’avvio di una procedura comparativa per il conferimento 
di contratti di incarichi di docenza su richiesta del  Prof. Marco Cavallini a 
valere sui fondi relativi al progetto Master in Gestione delle lesioni cutanee 
( Wound Care) 

       Visto   l’avviso interno prot. n.913/2020 del 30/11/2020.pubblicato il 30/11/2020; 
Vista   la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento  

Prot. 965/2020 del 14/12/2020 
Visto    il bando Prot. n.975/2020 del 16.12.2020 scaduto il 15/01/2021; 
Vista  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento del 

21.12.2020 disposta con provvedimento del Responsabile Amministrativo 
Delegato 

Visto  il verbale redatto in data 21/01/2021 dalla Commissione giudicatrice e 
conservato presso gli archivi del Dipartimento;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di contratti di 
incarichi di docenza per il Master di I livello in “Gestione delle lesioni cutanee ( 
wound Care)” presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina 
Traslazionale. 
 

 
 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 



 

 

 

 
   Pag 2 

 
 

Insegnamento Nominativo vincitore Totale ore 
insegnamento 

L’esperto in wound care Diego Ceci 4 
La responsabilità 
professionale nel 
wound care. Analisi 
di casi 

Riccardo Garcea 4 

Statistica medica 
Sistemi di 
elaborazione delle 
informazioni 

Maya Tonda 2 

Sanità pubblica- 
Medicina preventiva 
e igiene ospedaliera 

Gianfranco Tarsitani 4 

Paziente mieloleso. 
Etiopatogenesi delle 
lesioni cutanee da 
pressione 

Claudio Pilati 4 

Telemedicina Sergio Pillon 2 
Compliance ed 
Empowerment 

Isabella Lo Castro 2 

La valutazione del rischio 
le scale 

Diego Ceci  4 

Stadiazione delle 
lesioni: scale; 

-Analisi di casi 
clinici; 

Diego Ceci 4 

Gli strumenti per la 
stadiazione e 
monitoraggio delle 
lesioni da pressione. 
Esercitazioni 

Diego Ceci 4 

epidemiologia e 
dimensioni del 
problema Costi 
sociali ed economici 
delle ulcere; 
bibliografia analisi 
dei principali siti di 
revisione della 
bibliografia 
nazionale e 
ricerche/studi di 
prevalenza e 
incidenza 

Francesco Iavarone 4 



 

 

 

 
   Pag 3 

Scrivere uno studio 
Il rischio clinico 
applicato alle lesioni 
da pressione 

Lorenzo Righi 2 

Gli ausili antidecubito quali e come sceglierli 

Tecniche di corretto 
posizionamento del 
paziente 

Vincenzo Abbasciano 4 

L'importanza 
dell'EBP-linee guida 
protocolli 
Linee guida 

Maya Tonda 2 

Fisiopatologia delle 
lesioni arto inferiore 
-Lesioni vascolari: 
venose, da stasi e 
arteriose casi clinici 

Giorgio Guarnera 4 

Meccanismo di 
azione della terapia 
compressiva ed 
ausili  

Maurizio Palombi 4 

Esercitazione pratica: 
bendaggi ed ausili 

Maria Bartolomeo 4 

Radiologia non invasiva 
nel piede diabetico 

Antonio Cremona 2 

Ortesi e riabilitazione Giovanni Antonacci 4 
Posturologia:piede e 
biomeccanica, fasi fisiche 
del carico, principi di 
statica, concetti di carico e 
appoggio, biomeccanica ed 
anatomia funzionale 

Renzo Renzi 4 

le fasi del passo Valerio Ponti 4 
l’esame 
barapodometrico, 
esame obiettivo del 
piede diabetico in 
statica e dinamica 
-Esercitazione in gruppo 

Alice Volpini 4 

Fisioterapia: esercizi e 
tecnica di riabilitazione 

Maria Rita Marchetti 2 

Lesioni iatrogene 
(stravaso, 
radioterapiche) 

Tilde Menichelli 2 

Asepsi-detersione e 
disinfezione 

 Ramacciani Isemann Christian 
 

1 

Integrazione           ospedale 
territorio in regione Lazio 

Elisabetta Sardone 3 

Le medicazioni 
classificazioni, indicazioni 
e controindicazioni, 

Andrea Frasca 3 



 

 

 

 
   Pag 4 

medicazioni complesse 
Wound Bed Preparation Diego Ceci 2 
Il mercato delle 
medicazioni 
(farmacoeconomia) 
Forme di acquisizione dei prodotti utili al wound 

care 

Alfonso Contaldo 4 

OTI 
MEDICAL DEVICE 

Corrado Maria Durante 4 

Gestione del dolore 
in sede di 
medicazione 
Analisi principali 
documenti di 
consenso 

Lorenzo Righi 2 

Medical Device: Vac 
e similari 

Diego Ceci 2 

Le lesioni cutanee nel 
paziente pediatrico 

Guido Ciprandi 4 

Le medicazioni 
naturali 

Serena Crucianelli 4 

Strutturazione 

Di Uno Studio Di 
Ricerca Lezione 

E-Learning 

Diego Ceci 4 

 
 

 
 

 
Art 3 

Ciascun incarico prevede un impegno orario da espletarsi secondo il piano formativo 
e comunque entro la fine dello stesso a decorrere dalla data di affidamento 
dell’incarico. La collaborazione dovrà essere espletata personalmente in piena 
autonomia senza vincoli di subordinazione e in coordinamento con il responsabile 
dell’insegnamento. 
Il corrispettivo stabilito per l’attività di cui sopra ammonta a  € 80,00 (ottanta euro/00)  
ad ora di lezione si intende al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali 
sia a carico del collaboratore che dell’Ateneo.  
 
 

Art 4 
Con i su dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto 
per incarico di docenza esterna al Master di I livello in “Gestione delle lesioni 
cutanee ( Wound Care)” – Direttore Prof.Marco Cavallini- sotto condizione 



 

 

 

 
   Pag 5 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione e per effetto 
di quanto disposto, si procederà al conferimento degli incarichi di insegnamento 
presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di 
Medicina Traslazionale e sul portale della Trasparenza di Ateneo.  
 
 
Roma, 26.01.2021          
      
 
 
 

                    F.to il Responsabile Amministrativo Delegato 
                      Dott. Tommaso Proganò 


